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MOVIMENTAÇÕES DOS PORTOS DO RS
Fevereiro de 2024

*Incluindo: Porto Público (Porto Novo + áreas de fundeio) + Terminais arrendados (Braskem, Tergrasa, Transpetro, Petrobras e Tecon) + Estaleiros (ERG1 e EBR)
+ TUPs (Bunge, Bianchini, Termasa e Yara). Incluídos abastecimentos e alívio de calado.
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Número de embarcações Pelotas
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MOVIMENTAÇÕES DOS PORTOS DO RS
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Movimentação por segmento de carga

Granel LíquidoCarga Geral Granel Sólido

3.421.814 t
1.930.862 t

434.842 t

Números em toneladas



Porto de Porto Alegre
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Movimentação por segmento de carga

Porto de Pelotas Porto do Rio Grande

1.250 t

20.879 t
153.008 t

159.102 t

0 t
35.559 t

1.770.510 t

413.963 t
3.233.247t

Granel
Líquido

Carga
Geral

Granel
Sólido

Granel
Líquido

Carga
Geral

Granel
Sólido

Granel
Líquido
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Números em toneladas



2023/2024
55,74%

Fevereiro de 2024
Movimentação com os tipos de cargas

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DE PORTO ALEGRE

Números em toneladas



Fevereiro de 2024
Histórico em 10 anos

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DE PORTO ALEGRE



2023/2024
   -﻿0,20%

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DE PELOTAS
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Movimentação com os tipos de cargas

Números em toneladas



Fevereiro de 2024
Histórico em 10 anos

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DE PELOTAS



Fevereiro de 2024
Movimentação com a  variação entre 2022,  2023 e 2024

2023/2024
 - 4,04%

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

Números em toneladas



Fevereiro de 2024
Histórico em 10 anos

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE



MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE
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Carga Geral

934.283 t

Janeiro

Números em toneladas

Carga geral

Fevereiro

836.227 t
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Números em toneladas

Granel Líquido

182.719 t

Granel Sólido

Janeiro

2.036.060 t

Fevereiro

1.197.187 t

Janeiro Fevereiro

231.244 t



2023/2024
11,40%

2023/2024
-7,55%

2023/2024
-13,39%

2023/2024
40,43%

Celulose

1.265.189 t
1.409.367 t
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Destaques: Embarques + Desembarques + Trânsito

2023 2024

Farelo de soja

623.996 t
576.893 t

Soja em GrãoTrigo

Números em toneladas

2023 2024

645.963 t
559.472 t

2023 2024

254.910 t
357.980 t

2023 2024
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2023/2024
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82,31%

Arroz

158.688 t
289.302 t

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE
fevereiro de 2024
Destaques: Embarques + Desembarques + Trânsito

2023 2024

Madeira

313.411 t
277.234 t

FosfatosCavacos de madeira

Números em toneladas

2023 2024

150.285 t
141.924 t

2023 2024

285.613 t
173.938 t

2023 2024



2023/2024
16,78%

2023/2024
-19,15%

Polietileno

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE
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Destaques: Embarques + Desembarques + Trânsito

Fumo Demais mercadorias

Números em toneladas

2023/2024
11,90%

96.996 t
108.538 t

2023 2024

74.924 t
87.497 t

2023 2024

1.775.698 t
1.435.575 t

2023 2024



MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE
Fevereiro de 2024
Demais mercadorias

Movimentação de
mercadorias por
grupos acima de
20.000 toneladas



Fevereiro de 2024
MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

Números em toneladas

Movimentação de Contêineres (TEUs)

Comparativo entre 2022 e 2023 das movimentações de contêineres (TEUs)



4

77.933 t

China

94.842 t

Marrocos

76.303 t

Peru

Fevereiro de 2024
Ranking: Origem das importações

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

Total 1.029.419 toneladas 

31

311.102 t

Argentina

5

69.027 t

Holanda

6

7

50.279 t

Uruguai

8 9

29.722 t

Noruega

10

36.295 t

Nigéria

2

62.730 t

Tailândia 

158.793 t
Outras origens

62.393 t

Estados Unidos

Números em toneladas



Fevereiro de 2024
Ranking: Destino das exportações

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

Total 3.251.217 toneladas

4

7 841.878 t
Outros destinos

1

501.175 t

China

2

488.271 t

Filipinas

3

413.750 t

Vietnã

181.229 t

Tailândia

5

160.368 t

França

6

122.385t

Portugual

173.552 t

Estados Unidos

8

139.422 t

Marrocos

9

137.098 t

Irã

10

92.089 t

Costa Rica 

Números em toneladas



Fevereiro de 2024
Movimentações no cais público comercial 1.400.152 t

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

Porto Novo - Total: 1.311.555 t

Números em toneladas
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Porto Novo - Total: 1.311.555 t



Fevereiro de 2024
Movimentações no cais público comercial 1.400.152 t

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

Números em toneladas

Porto Novo - Total: 1.311.555 t
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MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

Números em toneladas

Porto Novo - Total: 1.311.555 t



Fevereiro de 2024
Movimentações no cais público comercial 1.400.152 t

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

RIG 19 - Total: 88.597 t

Números em toneladas



SHIPPING
SERVICES LTDA

Fevereiro de 2024
Movimentações no cais público comercial 1.400.152 t

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

RIG 19 - Total: 88.597 t

Números em toneladas



Fevereiro de 2024
Operadores portuários 

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

1.052.616 t

1.066.272 t

1.084.436 t

772.520 t

297.845 t

214.743 t

213.234 t

159.549 t

69.164 t

65.708 t

71.380 t

97.771 t 59.142 tAGENCIA MARITIMA
GRANEL LTDA

50.394 t

*De acordo com a  Lei 12.815/2013, em seu artigo 28 item d: é dispensável a intervenção de operadores portuários no transporte de mercadorias líquidas a granel. Portanto, os valores a demais se referem ao
agente marítimo como responsável pela carga

58.022 t

48.890 t



Fevereiro de 2024
Operadores portuários 

MOVIMENTAÇÃO DO PORTO DO RIO GRANDE

*De acordo com a  Lei 12.815/2013, em seu artigo 28 item d: é dispensável a intervenção de operadores portuários no transporte de mercadorias líquidas a granel. Portanto, os valores a demais se referem ao
agente marítimo como responsável pela carga

10.267 t

10.544 t

3.346 t

1.318 t

1.101 t

955 t 451 t

600 t

840 t 70 t

SHIPPING
SERVICES LTDA 3.664 t

2.377 t

SEM OPERADOR +
TRÂNSITO RODOVIÁRIO

FERTIMPORT S.A

ISS MARINE
SERVICES LTDA

501 t
AGENCIA

MARITIMA
NAABSA LTDA

SONPEX AGENCIA
MARITIMA LTDA

Total: 5.417.720 t



Fernando Estima
Gerente de Planejamento e Desenvolvimento
fernandoestima@portosrs.com.br

Cristiano Klinger
Presidente da Portos RS 
presidente@portosrs.com.br

Obrigado. 


